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• Can interpreters be 
added to the list of 
approved test 
administrators for the 
2016-2017 school year?

• Test administrators must 
be educators who hold a 
professional educator 
license.  Interpreters who 
have this license may 
administer PARCC.  
Interpreters may serve as 
proctors under the direct 
line-of-sight of a test 
administrator.
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• Will guidelines be 
developed for human 
signers?

• Illinois is discussing the 
need for Human Signer 
guidelines with PARCC 
for future test 
administrations.  
Human Signer 
guidelines will not be 
available for this first 
operational year, Spring 
2015.
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• Do ISBE and PARCC 
understand that the validity 
of the test is compromised by 
human signers because the 
message will be 
communicated differently by 
individuals? There is not one 
way to communicate a 
question or passage 
conceptually. 

• Human Signers should follow 
the audio (read-aloud) 
guidance in Appendix B and 
Appendix I and/or Appendix J.  
While not perfect, these 
appendices are usable for 
signing the test alongside the 
human reader who is reading 
the test aloud to the students.
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• Will there be an option 
for embedding an 
interpreter utilizing 
total communication 
on the PARCC 
assessment in the 
future?

• That would need to be 
considered by all PARCC 
states and approved by 
the governing board.  IL 
has suggested to PARCC 
that this needs further 
discussion and 
consideration.
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• What information will 
be sent to parents 
regarding assessment 
results? Is there a 
sample available for 
review?

• Reports are being 
finalized by PARCC.  
Results for the Major 
Claims and Sub-Claims 
in each content area 
will be reported.  We 
expect that drafts of the 
reports will be available 
for review in the next 
few weeks.
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• Will deaf and hard of hearing norms 
be available and included on 
assessment results presented to 
parents and districts? There was an 
attempt to do this with ISAT but the 
data was limited to a few test 
questions and not reflective of the 
assessment.

• Will ISBE and PARCC analyze the 
assessment results for deaf and hard 
of hearing norms and consider this 
data when determining the 
appropriateness of this test going 
forward?

• PARCC does not have plans to provide 
deaf and hard of hearing norms on 
reports presented to districts and 
parents.

• ISBE and PARCC will review data from 
all students to consider additional 
accessibility features and 
accommodations for future test 
administrations.
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• Is there any discussion to 
allow the test to be given at 
the individual's reading level? 
(Children who are Deaf and 
Hard of Hearing lack 
important incidental learning 
opportunities due to lack of 
communication within the 
home. This puts them at a 
huge disadvantage over their 
hearing peers.) 

• Students are required to test 
at the grade level in which 
they are enrolled. Scaffolding 
may be appropriate for daily 
instruction, lessons, and 
activities in the classroom.  For 
the purpose of measuring 
performance of grade-level 
learning standards, students 
will be assessed at their 
enrolled grade level.
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• What additional 

information will be 

gained by testing in 

March and then 

completing the end of 

the year assessments 

shortly after in May?

• The two-part assessment will produce 1 
assessment score.  The PBA contains all 
the constructed response items that must 
be hand-scored and some selected 
response items that can be machine-
scored.  The PBA is administered when 
approximately 75% of instruction is 
complete.  The EOY contains all machine-
scored items.  It is administered when 
approximately 90% of instruction is 
complete.  

• For comparison purposes to the previous 
state assessment, this would have been 
similar to giving ISAT in two parts: all the 
short and constructed response items in 
March and all the multiple choice items in 
May.
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• Students in our program 
have access to closed 
captioning and 
(interpreter) human signer 
to gain access to content.  
Why can’t they have both 
options on PARCC?

• Can the students have both 
captioning for the videos 
and signers for other things 
on the test?

• Human Reader forms do not 
contain multi-media items 
so closed-captioning is not 
necessary.  
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• If the E/LA assessment 

is presented with 

human signer, will the 

assessment results 

state that this is not a 

reading assessment? 

• Score reports will not 

indicate that a student 

has received an 

accommodation.
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• Are the students 
penalized for guessing 
if they don’t know the 
answer?

• Students only receive 
credit for correct 
answers.  There is no 
penalty for guessing.
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• How can we interpret videos with the audio (for students who 

need both) when other students are taking the test in the same 

area? Can we have them all go to the questions with the video at 

the same time so we can interpret the video one time to all the 

students?

• How does a human signer handle students reading at different 

speeds and asking questions on different passages? It seems to 

me that it will be very distracting for the signer to be 

signing/voicing to one student while others are on different 

questions. It is doubtful that our high school students will stay on 

the same questions with the diverse levels we have. Most will 

read on their own until they have a question.

• There will not be multimedia on the Human Reader/Human Signer 

forms.  The students may be placed together in a small group if they 

work at approximately the same pace.  The teacher/interpreter 

may use total communication to go through the test one item at a 

time, allowing time for students to respond and have items 

repeated as needed.  Students should be working alongside the 

teacher/interpreter.  If you anticipate that some students will need 

to have items repeated more frequently than others, those 

students should be tested separately or in a small group with like-

paced peers.  Skipping around throughout the test to direct 

students to specific items should be avoided.

• In these cases, it would be best to test students individually if they 

work at a wide variety of paces.  While that may be a challenge to 

arrange, it provides the best environment for assessing the student.  

If a small group setting is appropriate, the reader/signer should 

group students together who work at about the same pace in order 

to allow the reader/signer to repeat passages and items as needed 

without being a distraction to other students who have chosen to 

work ahead or need additional time with the text.  The 

reader/signer should read/sign each item in sequence for all 

students  in the group.  Students who work ahead may need to wait 

until the reader/signer gets to that passage or item before 

hearing/seeing it signed.  It may not be appropriate to have the 

reader/signer signing every item whenever the student gets to an 

item he/she needs to hear/see signed because that will be too 

confusing for other students working in that same testing location.
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• Do the students have to use all 
the accommodations that are 
provided for them on the test? 
(calculation devices, assistive 
technology for listening to the 
test through the computer?)

• For students testing online, the 
testing platform will provide 
many accommodations for them 
to use at their discretion.  
Students should be provided the 
accommodations indicated by 
their IEP as long as the 
accommodations are allowable 
by PARCC.  Students cannot be 
forced or directed to use any of 
the accommodations that are 
provided for them, including 
external devices such as assistive 
technology.
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• In the sample questions, there was a 
signer using ASL and signing the 
questions very fast. Is there going to 
be a way to decrease the signers 
pace? Also, will that be available for 
each passage and question on the 
test this year? Will an English signer 
be available?

• The pace of the ASL signer is fixed.  
Adjusting the speed is something 
PARCC is interested in exploring for 
Year 2, but it is not available for this 
year.

• The ASL video is available for all 
passages and items for ELA/L and 
Mathematics. However, students 
should only be receiving the ASL 
video accommodation if they 
currently use ASL during regular 
classroom instruction. An English 
signer is not currently available.
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• Can you make the 
signer bigger?

• No.  The media box that 
contains the signer is 
fixed. Enlarging the 
media box containing 
the signer would block 
out too much of the 
item, and the student 
would not be able to 
see the text that is 
being signed.
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• If there are no qualifications for 
human signer – how do you 
make sure each student gets a 
fair test?

• Going along with guidelines... 
will vocabulary that will shop 
[sic] in the questions be 
indicated to the interpreter so 
they can make a decision on the 
best way to sign the word?

• Signers should be trained in the 
proper administration of the 
assessment.  Signers who are not 
certified teachers may serve as 
proctors and must be in direct 
line-of-sight of a qualified test 
administrator.  

• Human Signers should follow the 
audio (read-aloud) guidance in 
Appendix B and Appendix I 
and/or J.  While not perfect, 
these appendices are usable for 
signing the test alongside the 
human reader who is reading the 
test aloud to students suing total 
communication.
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• How do we go about referring back to the 
text to respond to questions when the 
student cannot read the text? Do we each 
individually decide what is appropriate to go 
back and re-sign for them, re-read the entire 
paragraph/section where the information 
can be found or what? Being that the 
person signing the story and test questions 
will be making these decisions, this 
ultimately does not test the student's ability 
to go back to the text and locate 
information, but rather tests the signer's 
ability to do this.

• The signer should not be cluing the student 
back to a specific portion of the text unless 
an item directs students to a particular 
paragraph, line number, etc.  If the item 
directs students to a particular place in the 
text, it is acceptable and appropriate for the 
signer to re-sign that portion of the text to 
the student while reading/signing the 
question. This is done within the ASL video, 
and would be appropriate for total 
communication as well.   If no references 
within the item refer back to a specific place 
in the text, then any repeated 
reading/signing of the text should be 
initiated by the student (not by the signer).
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• From an interpreter’s perspective it is 

challenging to interpret an English story with 

total communication and then repeat sections 

of the story as needed by each student. Some 

of our classes have several deaf students and it 

is difficult to facilitate the test for more than 

one student at a time. It would be beneficial to 

have one signed version of the passage that all 

the students can access. Would it be possible 

for the interpreters to access the test ahead of 

time, and videotape a total communication 

interpretation for the students? This way the 

students will all have access to a “frozen” or 

unchanging source “text.” If this video could be 

uploaded onto the internet or perhaps onto the 

student’s computers then each student would 

be able to “re-read or re-view” portions of the 

passage on their own.

• TestNav will shut down if it detects another 

program running.  Therefore any video running 

on a student’s computer would automatically 

lock them out of the test.  There isn’t a way 

around it at this point. 

• The test items cannot be uploaded to the 

internet.  This would be a serious breach of test 

security.

• Total communication may be considered by 

PARCC for Year 2.
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• Other Option: Could we 
have the video available 
on one or two computers 
and have the interpreters 
use total communication 
to interpret the passage 
in real time. Then let the 
students use the video to 
go back to re-look at the 
passage when necessary?

• There are test security 
issues with recording the 
test and accessing it from 
a separate device.  ISBE 
will need to determine if 
this is allowable and 
develop a protocol for 
handling the secure test 
material outside the 
testing platform.

20



• Also, I agree with whoever 
mentioned this previously. As 
interpreters it is important for us 
to know which English 
vocabulary words are being 
tested. We will need to know 
which terms should be signed 
conceptually and which words 
will be finger-spelled. Is there 
any distinction between the 
majority of the passage and 
specific terms being assessed 
with this test?

• This is likely a question that 
needs to be addressed by PARCC 
if Human Signer guidelines are 
developed for Year 2.  However, 
the audio guidelines provide 
information about when content 
can be read/signed, and when it 
cannot.  
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